№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Климанова Е.А.,

защитника Кузьминой Я.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Ермаковой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, работающей в должности оператора заправочной станции «Газпромнефть», расположенной в д. Манушкино, г.о. ФИО3, Московской области, не замужем, имеющей малолетнего, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенка, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...>, взяла у неустановленного лица банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» № (банковский счет №), работающую по системе бесконтактного платежа «Рау Pass» («Пэй Пасс»), открытую 14 марта 2020 года в ДО «Ясенево» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...> на имя ФИО2. Так, ФИО1, достоверно зная и осознавая, что данная банковская карта принадлежит ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, во исполнение которого, ФИО1 28 июля 2020 года в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 44 минут, прибыла в магазин ООО «Тормаг», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 44 минуты, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находясь на кассовой зоне магазина ООО «Тормаг», расположенного по вышеуказанному адресу, совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты денежные средства на сумму 195 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Тормаг» № 40802810040000654123, открытый 02 марта 2014 года в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина ООО «Тормаг», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 257 рублей 70 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Тормаг» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина ООО «Тормаг», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 46 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 246 рублей 50 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Тормаг» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина ООО «Тормаг», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 48 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 514 рублей 70 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Тормаг» №, открытый 02 марта 2014 года в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина ИП ФИО5, расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина ИП ФИО5, расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 54 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФАБАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 55 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ИП ФИО5 № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Grusha» (Груша) ИП ФИО6, расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне «Grusha» (Груша) ИП ФИО6, расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФАБАНК» денежные средства на сумму 40 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ИП ФИО6 №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Талисман» ООО «Фэнтези», расположенного по адресу: Московская область, г. ФИО3, ул. Полиграфистов, д. 5, корп. 1, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Талисман» ООО «Фентези», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 03 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 484 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Фэнтези» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. После чего, она (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Талисман» ООО «Фентези», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 04 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 240 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Фэнтези» №40702810500007852413, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «ДА» ООО «Фреш Маркет», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФАБАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 471 рубль 14 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Фреш Маркет» №40702810738060013827, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФАБАНК» денежные средства на сумму 389 рублей 97 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ПАО «Магнит» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» Тверское ОСБ 7982 по адресу: 

<

...>. После чего, она (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 34 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФАБАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 700 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ПАО «Магнит» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» Тверское ОСБ7982 по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 589 рублей 96 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Союз Святого ФИО4» № 40702810902800000203, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. После чего, она (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО4», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 100 рублей 97 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Союз Святого ФИО4» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 464 рубля 50 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Бэст Прайс» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 100 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Бэст Прайс» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФАБАНК» денежные средства на сумму 600 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Бэст Прайс» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФАБАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 574 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Бэст Прайс» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 644 рубля 97 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Аргоаспект» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 257 рублей 47 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Альфа Рязань» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» Екатеринбургский филиал по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 657 рублей 93 копейки, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Альфа Рязань» № открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» Екатеринбургский филиал по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 59 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 555 рублей 95 копеек, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Альфа Рязань» № открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» Екатеринбургский филиал по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Фикс Прайс» ООО «Альфа Рязань», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 574 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Альфа Рязань» № открытый ДД.ММ.ГГГГ в АО «Альфа-Банк» Екатеринбургский филиал по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина ИП ФИО7, расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина ИП ФИО7, расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 500 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ИП ФИО7 № № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина ООО «Полет», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина ООО «Полет», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 54 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Полет» № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина ООО «Полет», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 700 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Полет» № открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в помещение магазина «Русский Фермер», расположенного по адресу: 

<

...>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя из корыстных побуждений с целью личной наживы, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 48 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФАБАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 178 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 49 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 233 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 653 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 471 рубль, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1), в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 53 минуты совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 246 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» денежные средства на сумму 702 рубля, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. После чего, она (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла и реализуя его, находясь на кассовой зоне магазина «Русский Фермер», расположенного по вышеуказанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут совершила операцию по оплате товаров банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» на имя Потерпевший №1, похитив, таким образом, с вышеуказанного счета банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» № № денежные средства на сумму 239 рублей, которые были зачислены на расчетный счет ООО «Русский Фермер» № №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, совершила тайное хищение денежных средств с банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК» № (банковский счет №), работающей по системебесконтактного платежа «Рау Pass» («Пэй Пасс»), открытой в ДО «Ясенево» АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: 

<

...> на имя Потерпевший №1, на общую сумму 12 115 рублей 76 копеек, чем причинила последней значительный материальный ущерб.

Допрошенная в ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью и, показала в суде, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности кассира в магазине «Алые Паруса», расположенном по адресу: 

<

...> д.П., по графику сутки/трое. Рабочие смены длились с 08 часов 00 минут одних суток и заканчивались в 08 часов 00 минут следующих за ними суток. Периодически, когда она была на сменах, в магазин заходил мужчина по имени Бахтияр, более точных данных его не знает- дворник в ГБУ «Жилищник», на территории которого расположен магазин. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 00 минут, она находилась на рабочем месте на кассе магазина. В это время к ней подошел Бахтияр и рассказал, что недалеко от магазина нашел банковскую карту. Он сказал, что, так как живет и работает в г. Москве, боится пользоваться найденной картой и передал ее ей. Она забрала у него банковскую карту «Альфа Банка», точного номера карты не помнит и сразу обратила внимание, что он оснащена системой «Рау Pass», в связи с чем у нее возник умысел воспользоваться данной банковской картой в личных целях, но сделать это она решила в г. Чехове по месту жительства. Примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ электропоезд прибыл в ж/д станции «ФИО3». Оказавшись на вокзальной площади, ДД.ММ.ГГГГ точного времени не помнит, она сразу же зашла в мясной магазин «Русский Фермер», расположенный по адресу: МО г. ФИО3, Привокзальная площадь, точного адреса не помнит, где совершила покупки разного вида мяса и мясных изделий, точно на какую сумму не помнит. Далее она проследовала в ЗОО магазин «Талисман», расположенный по ул. Полиграфистов, более точного номера дома не помнит г. Чехове, где приобрела наполнители для кошек, на какую сумму не помнит. Все перечисленные покупки она оплачивала чужой картой «Альфа Банка», с функцией «Рау Pass», осознавая, что расплачивается не принадлежащими ей денежными средствами. Она осуществляла оплаты покупок в магазинах сети «Фикс Прайс» по адресу: 

<

...> точного номера дома не помнит, где приобрела лак для волос, туалетную бумагу. Далее проследовала в торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

...>, в котором находился магазин «Верный», а также еще несколько торговых палаток, где приобрела продукты питания и текстиля, точно какие не помнит. Зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания, точно какие не помнит; в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрела продукты питания, точно какие не помнит; в магазин «Красное и Белое» расположенный по адресу: 

<

...> точного номера не помнит, где также приобрела продукты, точно какие не помнит. Во всех вышеуказанных магазинах она совершала оплату покупок чужой банковской картой «Альфа Банк». После чего банковскую карту «Альфа Банк» она выбросила в урну недалеко от одного из магазинов, какого конкретно не помнит, так как достоверно не может утверждать в какой последовательности она посещала магазины. Все приобретенные товары и продукты она использовала в личных целях.

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в предъявленном ей обвинении. Её вина, помимо признательных показаний самой подсудимой, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей и другими доказательствами проверенными и оцененными судом в их совокупности.

Так, потерпевшая Потерпевший №1, показания которой были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 51-52), показывала, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 59 минут ей на мобильный телефон позвонил сотрудник АО «Альфа Банк» и сообщил, что с ее банковской карты АО «Альфа Банк» №******0585, счет которой №, открыт и обслуживается в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, происходят денежные списания. Она сразу же осмотрела свой кошелек и обнаружила отсутствие вышеуказанной банковской карты, о чем сообщила сотруднику банка. После чего сотрудник банка заблокировал счет, привязанный к вышеуказанной банковской карте. Закончив разговор, она зашла в приложение банка онлайн и обнаружила, что было совершено несколько покупок в различных магазинах, расположенных в г. ФИО3 Московской области, оплата которых производилась по ее банковской карте АО «Альфа Банк» №******0585, на общую сумму 12 315 рублей 56 копеек, которых она не совершала и в момент их осуществления находилась в другом месте. Последний раз вышеуказанную банковскую карту она видела, когда расплачивалась ею за покупки ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Алые Паруса», расположенном по адресу: 

<

...>. Факт кражи исключает, так как более у нее ничего не пропало и она достоверно уверена, что данную банковскую карту она потеряла. Таким образом, действиями неизвестного ей лица, ей был причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в суде в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 161-162), показывал, что ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил материал предварительной проверки по заявлению гражданки Потерпевший №1 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ, незаконно завладев банковской карты АО «Альфа Банк», осуществляет оплату покупок путем списания денежных средств с указанной банковской карты до 1000 рублей без ввода пин-кода, используя функцию «PayPass» (ПэйПас), имеющуюся на данной карте, на общую сумму 12 315 рублей 56 копеек, что является для Потерпевший №1 значительным материальным ущербом. В ходе предварительной проверки были установлены адреса магазинов, расположенных в Московской области г. Чехове, где осуществлялись покупки по банковской карте Потерпевший №1, а также в ходе просмотра камер видеонаблюдения, расположенных в данных магазинах, им была установлена женщина, которая осуществляла вышеуказанные покупки. Ею оказалась гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая была задержана по вышеуказанному адресу и доставлена в ОМВД России по району Ясенево г. Москвы для дальнейшего разбирательства, где последней была написана явка с повинной по факту совершенного ей в отношении Потерпевший №1 преступления и даны признательные показания по факту произошедшего. Также видеозаписи с камер видеонаблюдения магазинов были перекопированы им на компакт-диски и приобщены к материалам предварительной проверки по заявлению Потерпевший №1

Вина подсудимой подтверждается также:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое с принадлежащей ей банковской карты «Альфа Банка» путем оплаты покупок похитило денежные средства в сумме 12 315 рублей 56 копеек. (т. 1 л.д. 13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОМВД России по району Ясенево г. Москвы старшего лейтенанта полиции ФИО9, из которого следует, что 28 июля 2020 года в ОМВД России по району Ясенево г. Москвы обратилась гражданка Потерпевший №1, у которой с принадлежащей ей банковской карты «Альфа Банка» путем оплаты покупок неустановленное лицо похитило денежные средства в сумме 12 315 рублей 56 копеек, что является для последней значительным. (т. 1 л.д. 48);

- протоколом осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Верный», на которых запечатлена ФИО1 в момент совершения ею преступления (т. 1 л.д. 76-92);

- протоколом осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Пятерочка», на которых запечатлена ФИО1 в момент совершения ею преступления (т. 1 л.д. 94-100);

- протоколом осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ,

согласно которого был осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит», на которых запечатлена ФИО1 в момент совершения ею преступления (т. 1 л.д. 102-111);

- протоколом осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Красное и Белое», на которых запечатлена ФИО1 в момент совершения ею преступления (т. 1 л.д. 113-118);

- протоколом осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен компакт-диск с содержащейся на нем видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Фикс Прайс», на которых запечатлена ФИО1 в момент совершения ею преступления (т. 1 л.д. 120-126);

- протоколом осмотра предметов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен компакт диск с историей операций по банковской карте АО «Альфа Банк» №, счет № (т. 1 л.д. 169-173);

- вещественными доказательствами: компакт-диск с видеозаписью из магазина «Верный», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Магнит», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с историей операций по банковской карте АО «Альфа Банк» № №, счет № (т. 1 л.д. 93, 101, 112, 119, 125, 174, 175-176).

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами являются: явка с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; наличие малолетнего, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ребенка.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, жалоб на ее поведение в быту не поступало. Суд учитывает состояние здоровья подсудимой, имеющей хроническое заболевание. Суд учитывает признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном. Суд учитывает, что подсудимая совершила тяжкое преступление.

При назначении наказания, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимой наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется, оснований для применения ст. 64 УК РФ, нет. 

Суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания, и, что будет отвечать целям исправления подсудимой. 

Суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая, раскаяние подсудимой в совершенном преступлении.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Щ.Е.ИБ. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на один год.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить. 

Вещественные доказательства: компакт-диск с видеозаписью из магазина «Верный», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Магнит», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: МО, 

<

...>; компакт-диск с видеозаписью из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: МО, г. ФИО3 № № 40817810815040012984- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Чеховский городской суд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/ Л.В. Почукаева

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>